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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Grenstenvej 42, Grensten, 8870 
Langå 

CVR-nr. 44954389 

CHR-nr. 42394 

Baggrund 

Randers Kommune har den 3. september 2025 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog Peter Kidmose Tind fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra Randers 
Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er gennemgået. 
Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Håndhævelser og bemærkninger fra forrige miljøtilsyn 

Der var ingen bemærkninger/ håndhævelser i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 5. 
april 2022. 

Håndhævelser og bemærkninger til dette miljøtilsyn 

Der er ingen håndhævelser. Der er følgende bemærkninger til tilsynet: 

• Der skal indsendes oplysninger om teltoverdækningen (højde, samt totalhøjde 
inkl. beholderen) og om pumpestudsen er neddykket. 

• Hvis sugestuds i teltoverdækningen ikke er neddykket, skal den lukkes med gas-
tæt materiale (kraftig plastpose el. lign.) 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Gældende afgørelser 

Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 16b fra den 30. juli 2019. 

I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med kursiv. 

Tilsynet 

Produktionsareal, staldindretning og dyretype 
Størrelse og fordeling af produktionsarealer, staldsystemer og dyretype skal være i 
overensstemmelse med tabel 1: 

Staldnavn 

 

Staldstørrelse 
(m2) 

Staldsystem Produktionsareal 
(m2) 

Sl. Stald 988 Flexgruppe: Slagtesvin og smågrise; 25-
49% fast gulv. 

662 

Sostald 654 Søer, golde og drægtige. Individuel 
opstaldning, delvis spaltegulv 

Søer, golde og drægtige. Løsgående, 
delvis spaltegulv  

Søer, diegivende. Kassestier, delvis 
spaltegulv 

94 

 

157 

 

132 

Smågrisestald 319 Smågrise. Toklimastald, delvis spaltegulv 174 

Samlet produktionsareal 1.219 

Ifølge jf. gødnings- og husdyrindberetning består dyreholdet for de seneste planperioder 
af ca. 120 årssøer og 3.500 smågrise/ slagtesvin og staldsystemerne er oplyst til at være 
delvis spaltegulv. I planperioden 2023/24 er der dog markant færre årssøer.  

På tilsynet oplyste du at der ikke længere er søer på ejendommen. So-staldene står 
tomme og vil ikke længere blive brugt mere, da de er utidssvarende. Fremover vil der kun 
være produktion i slagtesvinestalden og to-klimastalden og du forventer at kunne 
producere ca. 4.000 smågrise og ca. 4.000 slagtesvin.  

Randers Kommune vurderer, at de producerede dyretyper og staldsystemerne er i 
overensstemmelse med miljøtilladelsens vilkår.  
 
Hyppig udslusning 
Ifølge Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 36 skal der i alle typer staldafsnit til 
slagtesvin ske udslusning af gylle når der er en gyllehøjde på 10 cm, dog oftest hver 7. 
dag. Ifølge § 38 skal den ansvarlige for driften føre logbog over udslusning. Logbog skal 
opbevares for 5 år og kunne fremvises i forbindelse med kontrol.  

Det er oplyst, at der ugentligt udsluses gylle fra staldene. Logbog blev fremvist ved 
tilsynet.  
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Opbevaring af husdyrgødning 
Der er 2 gyllebeholdere på ejendommen: 

• Gyllebeholder på 1.227 m³ fra 1994.  
• Gyllebeholder på 2.500 m³ fra 2003.  

Begge beholdere er omfattet af 10-års beholderkontrol. Begge beholdere er sidst 
kontrollerede den 27. juni 2023.  

Den store gyllebeholder blev i foråret 2025 forsynet med teltoverdækning. Du fik at vide 
af firmaet der udførte det, at det ikke skal anmeldes til kommunen. Teltoverdækning af 
en gyllebeholder kan dog i nogle få tilfælde være godkendelsespligtigt og derfor skal det 
forinden anmeldes til kommunen. Vi aftalte at du indhenter oplysninger om 
teltoverdækningen og sender dem til kommunen til nærmere vurdering.  

Den lille gyllebeholder var tom. Nu hvor so produktionen er ophørt og du ikke længere får 
regnvand i den store beholder, forventer du ikke længere at bruge den lille beholder.  

Logbøger for flydelag for begge beholdere var til stede og der var registreringer fra 2022 
(sidste tilsyn) og frem til teltoverdækning af den store beholder og tømning af den lille 
beholder.  

Det samlede overfladeareal på gyllebeholderene må ikke overstige 818 m2. Der er ikke 
ændret på beholderne og ikke opført nye beholdere så vilkåret vurderes overholdt. 

I forbindelse med påfyldning af gyllevognen må der ikke spildes flydende husdyrgødning 
på jorden, således der er er fare for forurening af jord, grundvand, vandløb eller dræn.  

Der var intet synligt spild af gylle på terræn. 

Ved omlæsning til gyllevogn skal der anvendes gyllevogn med påmonteret kran, som 
svinger ind over tanken. Omlæsning til gyllevogn må ikke ske med fastmonteret pumpe 
eller tømmes med traktorpumpe el. lign., med mindre det sker på en tæt, befæstet 
påfyldningsplads med fald mod afløb til pumpebrønd eller lign.  

Der er ingen fastmonterede pumper på beholderne. Beholderen tømmes med gyllevogn 
med kran. 

Pumpestuds 
Teltoverdækningen er forsynet med en pumpestuds, som kan anvendes hvis du en dag 
ønsker at afsætte gylle til bioforgasning. Studsens åbning var ca. 30 cm i diameter og var 
ikke forsynet med låg eller kontraventil og røret var, vurderet ud fra foto taget ned i røret, 
ikke neddykket. Miljøstyrelsen har i et helpdesk-svar udtalt at en pumpestuds skal være 
neddykket for at teltoverdækningen kan betragtes som tæt. Hvis studsen ikke er 
neddykket aftalte vi at du lukker studsen med en kraftig plastpose eller lignende. 

Lugt 
Ventilationssystemet skal serviceres i overensstemmelse med producentens anvisninger, 
og serviceeftersyn skal foretages af et akkrediteret firma. 

https://husdyrvejledning.dk/helpdesk/soeg-i-helpdesksvar/2021/november/supplerende-spoergsmaal-til-helpdesksvar-fra-32-2021-om-pumpestuds-paa-teltoverdaekket-gyllebeholder
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Ventilation i de enkelte staldafsnit skal rengøres og efterses jævnligt (mellem hver 
indsættelse af et nyt hold grise). 

Faktura for service foretaget i november 2024 blev fremvist. 

Opbevaringskapacitet. 
Husdyrbruget skal have en opbevaringskapacitet svarende til minimum 9 mdr. produktion. 
Produktion af 4.000 smågrise (6,7-31 kg) og 4.000 slagtesvin (31-120 kg) årligt, medfører 
en gylleproduktion på ca. 3.000 m3. Hvis det kun er den store gyllebeholder der anvendes, 
er beholderkapaciteten 2.500 m3. Opbevaringskapaciteten kan herefter beregnes til godt 
10 mdr. Vilkåret om minimum 9 måneders opbevaringskapacitet er dermed opfyldt. 

Fluebekæmpelse 
Der skal ved fluegener fra ejendommen foretages effektiv fluebekæmpelse. 
Der anvendes rovfluer i staldene. 

Vej 
Erhvervsmæssig kørsel til og fra anlægget må kun ske i tidsrummet kl. 7-22 (lørdage, søn- 
og helligdage) og kl. 6-21 (hverdage).  
Det er oplyst at kørsel ikke forekommer udenfor disse tidsrum. 

Olietank  
På tilsynet sås en godkendt tank på 2.500 liter fra år 2018. Tanken anvendes til diesel og 
er placeret på fast gulv, hvor der ikke er mulighed for afløb til jord eller kloak.  

Tanken er registreret i BBR. 

Sprøjtemidler 
Sprøjtemidler opbevares i to kummefrysere i aflåst rum. Rummet har betongulv og der er 
ikke afløb. 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2025 fastsat af Miljøstyrelsen til 487,25 kr. Regning for opkrævning af 
brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og tilsyn efter 
lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 
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• Bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 931 af 16. juli 2024 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1749 af 30. december 2024 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til 
at kontakte mig. 

Dine persondata 

I forbindelse med denne skrivelse har Randers Kommune eventuelt registreret 
oplysninger om dig – få mere at vide via: Oplysningspligten. 

Hvis du har fået dette brev som fysisk post, kan du indtaste: 
https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt i din browsers adresselinje. 

 

Med venlig hilsen 

Peter Dalgas Kruse 

https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt
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